L’Amministrazione corrisponde all’Appaltatore pagamenti in acconto al maturare 

di stato di avanzamento dei lavori di importo, al netto della ritenuta dello 0,50% 

di cui all’articolo 30 comma 5bis del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, non 

inferiore a Euro 150.000,00# (centocinquantamila/00). 

Sull’importo di ogni certificato di pagamento è operata la trattenuta di un importo 

proporzionale pari alla percentuale dell’anticipazione a titolo di graduale recupe-

ro della medesima. 

L’ultima rata di acconto verrà corrisposta al termine dei lavori indipendentemente

[...]

136 e dal presente contratto comporta la risoluzione dello stesso. 

Articolo 15 - Penali e premio di accelerazione 

L'Appaltatore è soggetto al pagamento delle penali nei seguenti casi: 

1) penale pari all’ 1,00 (uno/00) per mille dell’importo contrattuale netto, corri-

spondente a Euro 4.259,70# (quattromiladuecentocinquantanove/70) per ogni 

giorno naturale consecutivo di ritardo rispetto: 

a) al termine previsto per la consegna del progetto esecutivo; 

b) al termine previsto per l'ultimazione dei lavori; 

c) alla data di inizio dei lavori fissata dal direttore dei lavori nel verbale di

[...]

La contabilizzazione e la detrazione delle penali avviene in occasione della reda-

zione del primo stato di avanzamento lavori immediatamente successivo al veri-

ficarsi del ritardo. 

4) penale pari al 0,6 per mille dell’importo contrattuale netto, corrispondente a 

Euro 2.555,82# (duemilacinquecentocinquantacinque/82) per ogni giorno natura-

le consecutivo di ritardo rispetto agli adempimenti degli obblighi di cui al comma 

3 ed al comma 3 bis dell’articolo 47 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, 

vale a  dire per :  

- mancata o ritardata trasmissione della relazione di genere sulla situazione del